

TENDER HEART SCHOOL, SEC-33B, CHD

Detailed Syllabus – Session – 2021-2022

Class-IV

English Language

Book: My Grammar Time 4 (BhartiBh)

Comprehension Book – Friday Afternoon 4

1st Term

April	Ch-1 Nouns, Ch-2 Nouns : Gender, Ch-3; Nouns : Concrete, Abstract and Compound, Ch-4 Nouns : Singular and Plural, Composition.
May	Ch-29 Types of Sentences, Ch-6; Nouns : Countable and Uncountable, Ch-16 Personal Pronouns, Ch-17 Possessive Pronouns, Ch-18 Reflexive Pronouns, Informal Letter Writing
July	Ch-19 (Am, Is, Are, Was, Were), Ch-20 (Was, Have, Had), Ch-21 (Do, Does, Did), Ch-22 (Can, Could, May, Might), Ch-23 Present Tense
August	Ch-24 Past Tense, Ch-7 Determiners, Ch-15 Opposites, Ch-8 Articles, Composition and Informal Letter Writing
	Note : Comprehension to be done every month.
September	Revision

2nd Term

October	Ch-25 Future Tense, Ch-9 Adjectives of Quality, Ch-10 Adjectives of Quantity and Number, Ch-11 Demonstrative Adjectives and Composition.
November	Ch-12 Possessive Adjectives, Ch-13 Degrees of Comparison, Ch-14 Order of Adjectives, Formal Letter Writing
December	Ch-26 Adverbs, Ch-27 Prepositions, Ch-28 Conjunctions, Nouns: Possessive, Composition
January	Ch-30 Punctuation, Composition and Formal Letter Writing.
February	Revision
	Note : Comprehension to be done every month.

English Literature

Book: William Tell (Pearson)

1st Term

April	Ch-1 William Tell, Ch-2 How the Tail of the Fox became White
May	Ch-3 How Fire First Came to the Indians, Ch-4 King Redbeard
July	Ch-5 The Blue Light, Ch-6 Androcles and the Lion, Poem-Who has seen the Wind?
August	Ch-7 One Eye, Two Eyes, Three Eyes, Ch-8 Rip Van Winkle
September	Half Yearly Examination

2nd Term

October	Ch-9 Two Out of the Bag, Ch-10 The Dancing Shoes
November	Ch-11 Grumble and Cheery, Ch-12 The Brave Little Tailor
December	Ch-13 Zadig, Ch-14 The Little Lame Prince
January	Ch-15 Jack and the Beanstalk, Poem : Little by Little
February	Revision

Hindi

पुस्तक : नवतरंग –4

प्रथम सत्र

अप्रैल	व्याकरण	–	पाठ-1 चिड़िया का गीत एवं पाठ-2 वृक्षों का रक्षाबंधन के पीछे दिया गया अभ्यास कार्य, सर्वनाम, लिंग, वचन बदलो, औपचारिक पत्र तथा अनुच्छेद, वाक्य से संज्ञा शब्द छाँटो।
	साहित्य	–	पाठ-1 चिड़िया का गीत (कविता), पाठ-2 वृक्षों का रक्षाबंधन (कहानी)।
मई	व्याकरण	–	पाठ-3 बैठो पीठ पर एवं पाठ-4 हिमालय के पीछे का अभ्यास कार्य, विशेषण, समूहवाची शब्द, समानतुक वाले शब्द, अपठित गद्यांश, वाक्य बनाओ।
	साहित्य	–	पाठ-3 बैठो पीठ पर (किस्सा), पाठ-4 हिमालय (कविता)।

जुलाई	व्याकरण	—	पाठ-5 सवारी हूँ मैं बड़ी निराली, पाठ-6 माह अगस्त के पीछे दिया गया अभ्यास कार्य, शुद्ध करो, पर्यायवाची शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द।
	साहित्य	—	पाठ-5 सवारी हूँ मैं बड़ी निराली (आत्मकथा), पाठ-6 माह अगस्त (पत्र)।
अगस्त	व्याकरण	—	पाठ-7 नया सवेरा लाना तुम के पीछे दिया गया अभ्यास कार्य, 'र' के विभिन्न रूपों की पहचान, गिनती (31-50), चित्रलेखन, मुहावरे, अनौपचारिक पत्र।
	साहित्य	—	पाठ-7 नया सवेरा लाना तुम (कविता)।
सितंबर		—	अर्द्धवार्षिक परीक्षा।

द्वितीय सत्र

अक्टूबर	व्याकरण	—	पाठ-8 आसमान से ऊँचे हौसले एवं पाठ-9 टीले का पत्थर के पीछे दिया गया अभ्यास कार्य, काल की पहचान एवं भेद, लिंग वचन, पर्यायवाची, अनुच्छेद।
	साहित्य	—	पाठ-8 आसमान से ऊँचे हौसले (व्यक्तित्व), पाठ-9 टीले का पत्थर (कहानी)।
नवंबर	व्याकरण	—	पाठ-10 होगा दूर अँधेरा एवं पाठ-11 अपना-अपना जीवन के पीछे का अभ्यास कार्य, समानतुक वाले शब्द, औपचारिक पत्र, समूहवाची शब्द, मुहावरे।
	साहित्य	—	पाठ-10 होगा दूर अँधेरा (कविता), पाठ-11 अपना-अपना जीवन (कहानी)।
दिसंबर	व्याकरण	—	पाठ-12 हृदय परिवर्तन एवं पाठ-13 चतुर चित्रकार के पीछे का अभ्यास कार्य, शुद्ध करो, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अपठित गद्यांश, कहानी, विराम चिह्न (विस्मयादिबोधक (!), योजक (-))।
	साहित्य	—	पाठ-12 हृदय परिवर्तन (कहानी), पाठ-13 चतुर चित्रकार (कविता)।
जनवरी	व्याकरण	—	पाठ-14 कूप-मंडूक के पीछे का अभ्यास कार्य, वाक्यों में से संज्ञा शब्द छाँटो, चित्रलेखन, वाक्य बनाओ, 'की' और 'कि' की पहचान, अनौपचारिक पत्र।
	साहित्य	—	पाठ-14 कूप-मंडूक (मुहावरा कथा)।
फरवरी	पुनरावृत्ति	—	वार्षिक परीक्षा।

Punjabi

Book: किताब - सृष्टे मੋਤੀ (ਪੰਜਾਬੀ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ਕ), ਸੁਪਰੀਮ ਸ਼ਬਦ ਸੁਲੇਖ, ਸੁਪਰੀਮ ਅੱਖਰ ਸੁਲੇਖ

1st Term

April	ਪਾਠ-1 ਵਰਨਮਾਲਾ, ਪਾਠ-2 ਭੁਲਾਵੇਂ ਅੱਖਰ
May	ਪਾਠ-3 ਮੁਕਤਾ ਦੇ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ, ਪਾਠ-4 ਮੁਕਤਾ ਤਿੰਨ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ, ਪਾਠ-5 ਮੁਕਤਾ ਚਾਰ ਅੱਖਰਾਂ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ।
July	ਪਾਠ-6 ਕੰਨੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-7 ਸਿਹਾਰੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-8 ਬਿਹਾਰੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ
August	ਪਾਠ-9 ਔਕੜ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-10 ਦੁਲੈਂਕੜ ਦੀ ਵਰਤੋਂ
September	ਦੁਹਰਾਈ

2nd Term

October	ਪਾਠ-11 ਲਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-12 ਦੁਲਾਵਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-13 ਹੋੜਾ ਦੀ ਵਰਤੋਂ
November	ਪਾਠ-14 ਕਨੌੜੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-15 ਬਿੰਦੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-16 ਟਿੱਪੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ
December	ਪਾਠ-17 ਅੱਧਕ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਪਾਠ-18 ਪੈਰੀਂ ਅੱਖਰ, ਪਾਠ-19 ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਪਾਠ-20 ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ
January	ਪਾਠ-21 ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਪਾਠ-23 ਪੰਛੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਪਾਠ-27 ਗਿਣਤੀ 1-20
February	ਦੁਹਰਾਈ

Mathematics

Book: ICSE Essential Mathematics by Rejesh Singh (Srijan Publications)

1st Term

April	Ch – 1 Numbers, Ch – 2 Addition
May	Ch – 3 Subtraction, Ch – 6 Fractions
July	Ch – 4 Multiplication, Ch – 5 Division
August	Ch – 7 Factors and Multiples, Ch – 15 Patterns
September	Revision

2nd Term

October	Ch – 11 Time, Ch – 12 Money
November	Ch – 13 Geometry – (Tangrams, tessellation and views), Ch – 16 Geometry – II, Ch-17 Data Handling
December	Ch – 14 Perimeter and Area
January	Ch – 8 Length, Ch-9 Weight, Ch – 10 Capacity
February	Revision

Social Studies

Book: Excursions Integrated Social Studies 4

1st Term

April	Ch – 1 Defining History, Ch-6 Motions of the Earth, Ch-19 Pollution and Its Impact
May	Ch – 9 Water Bodies, Ch – 13 Major Rivers of India
July	Ch – 4 Civic Sense, Ch – 11 States of India, Ch – 10 Types of Maps
August	Ch – 14 The Northern Mountains, Ch – 15 The North Eastern States
September	Revision

2nd Term

October	Ch – 3 Timelines, Ch – 5 Responsibilities of Good Citizens, Ch – 8 Major Landforms of the Earth
November	Ch – 2 Sources of History, Ch-7 Domains of the Earth
December	Ch – 18 The Diversity of India, Ch – 12 India : Physical Divisions
January	Ch – 16 The Northern Plains and Desert Regions, Ch – 17 The Peninsular Regions and the Islands
February	Ch – 20 Waste Management
March	Final Term Examination

General Science

Book: New Trends in Science (Evergreen)

1st Term

April	Ch – 1 Food
May	Ch – 2 Teeth and its care, Ch – 3 The Digestive and Excretory Systems
July	Ch – 4 Adaptations in Animals, Ch – 5 Adaptations in Plants
August	Ch – 6 The Parts of a Plant.
September	Revision

2nd Term

October	Ch – 7 Air, Ch – 8 Materials and Solutions
November	Ch – 9 Light, Ch – 10 Measurement
December	Ch – 11 Push and Pull
January	Ch – 12 Friction
February	Revision

Computer

Book: Logix4 (Kips)

1st Term

April	Ch – 1 Computer – A storage & Memory Device
May	Ch – 2 GUI Operating System – Desktop Management
July	Ch – 3 Tools of Word Processor
August	Ch – 4 Formatting a Document
September	Ch – 4 Formatting a Document

2nd Term

October	Ch – 5 The Internet – Web Browser
November	Ch – 6 Microsoft Power Point
December	Ch – 6 Microsoft Power Point
January	Ch – 7 Stepwise Thinking
February	Ch – 8 Features of File Management

General Knowledge

1st Term

April	Flowering Trees, Animal World, Dinosaurs, Marine Life
May	Exploring Space, Deserts, Geography of India- An Introduction
July	Types of Vehicles, Currency, Around India, Famous Indians
August	Kings and Queens of India, World Sights,
September	Revision

2nd Term

October	Food from Around the World, World of Sports, Festivals of India and the World
November	Indian Classical Dances, Languages, We Are, Indian States and Capitals.
December	What Makes a Crowd, Matter and Energy, Famous Inventions and Inventors,
January	Abbreviations, Great Personalities, Capitals of Different Countries
February	Revision